
 
 

 

1 

SUR 

STUDIJNÍ PLÁN TEORETICKÉHO VZDĚLÁVÁNÍ V PSYCHOTERAPII (ŠKOLIČKA SUR) 

5. CYKLUS – 2016-2019 

Víkendové semináře se konají v aule Kliniky adiktologie 1.LF UK a VFN v Praze,  
Apolinářská 4a, 128 00 Praha 2. Sobota 9.00 – 12.30, 13.30 – 17.00, neděle dopoledne 9.00 – 
12.30. Místo a termíny jsou pevné, v delším časovém horizontu se témata a lektoři mohou 
měnit, což vždy bude uvedeno v pozvánce.  

 

Vysvětlivky k tabulce níže: 

 zeleně označené semináře = již proběhlo 

 
modře označené semináře = semináře k doplnění znalostních předpokladů. Jejich 
vyhlášení prosím sledujte na www.sur.cz . 

 

Blok / datum Den / čas Témata Lektor Místo konání 

8.10.2016 
Sobota 

dopoledne, 
9-12 hod 

Seminář k doplnění 
znalostních předpokladů 
Psychodiagnostika pro 
psychoterapeuty 

Šturma 

Dětské 
centrum 
Paprsek, 
Praha-

Hloubětín 

1. víkend: 
5.-6.11.2016 

Sobota 
dopoledne, 

9-12.30 

Hlubinné, dynamické a 
psychodynamické 
psychoterapie – 
charakteristiky a účinné 
faktory 

Kalina 
 

Aula Kliniky 
adiktologie 

Sobota 
odpoledne, 

13.30-17 
Terapeutický vztah Kalina 

Neděle 
dopoledne, 

9-12.30 

Dynamické faktory 
psychoterapeutické situace 

Drahota 

2.víkend: 
11.-12.2.2017 

Sobota 
dopoledne 

Teorie lidského vývoje a 
osobnosti relevantní pro 
hlubinné a (psycho) 
dynamické směry – část 1  

Šturma 

Aula Kliniky 
adiktologie Sobota  

odpoledne 

Teorie lidského vývoje a 
osobnosti relevantní pro 
hlubinné a (psycho) 
dynamické směry – část 2 

Riegel 
 

Neděle 
dopoledne 

Etika v psychoterapii 1.část Kukolová 

12.2.2017 
Neděle 

odpoledne 
13.30-17 

Seminář k doplnění 
znalostních předpokladů 
Výzkum v psychoterapii 

Matoušek 
Aula Kliniky 
adiktologie 

http://www.sur.cz/


 
 

 

2 

13.5.2017 
(současně se 
Školičkou 4) 

Sobota 
dopoledne, 

9-12.30 

Seminář k doplnění 
znalostních předpokladů 
Psychofarmakoterapie a 
psychoterapie  

Krombholz 

Vondráčkova 
posluchárna, 

Ke Karlovu 
11, Praha 2 

3.víkend 
20.-21.5.2017 

Sobota 
dopoledne 

Základy psychodynamické 
metody 1  

Šikl 

Aula Kliniky 
adiktologie 

Sobota 
odpoledne 

Základy psychodynamické 
metody 2 - odkrývající a 
strukturující přístup, 
naslouchání, 
psychodynamické hypotézy, 
specifické techniky a 
intervence 

Kalina 
 

Neděle 
dopoledne 

Psychopatologie 
z psychodynamického 
pohledu (koncept neurotický, 
hraniční, psychotický, 
psychosomatický, závislostní) 

Kalina 
 

21.5.2017 
Zrušeno 

Neděle 
odpoledne 
13.30-17 

Zrušeno: Seminář 
k doplnění znalostních 
předpokladů 
Sociální psychologie malých 
skupin a skupinová dynamika  

Drahota 
Aula Kliniky 
adiktologie 

15.10.2017 
Náhradní 

termín 

Neděle 
odpoledne 
14.30-18 

Seminář k doplnění 
znalostních předpokladů 
Sociální psychologie malých 
skupin a skupinová dynamika  

Drahota 
Aula Kliniky 
adiktologie 

4.víkend 
25.-26.11.2017 

Sobota 
dopoledne + 
odpoledne 

Komponenty 
psychoterapeutického 
procesu: hodnocení, 
konceptualizace případu, 
kontraktování a plánování, 
ukončování 

Libra 
Aula Kliniky 
adiktologie 

Neděle 
dopoledne 

Změna v psychoterapii   
Kalina, 

Chládková 

26.11.2017 
Neděle 

odpoledne 
13.30-17 

Seminář k doplnění 
znalostních předpokladů 
Významné 
psychoterapeutické směry a 
školy – obecný přehled 

Drahota 
Aula Kliniky 
adiktologie 

5.víkend 
10.-11.2. 

2018 

Sobota 
dopoledne 

SUR – historie, vývoj, 
základní principy  

Panely 
moderují 
Rašková, 

Kalina 

Aula Kliniky 
adiktologie 

Sobota 
odpoledne 

Přístupy v SUR – 
psychodynamický, gestalt, 
transakční analýza, 
integrativní přístup, 
arteterapie, práce s tělem    

Neděle 
dopoledne 

Adiktologie pro 
psychoterapeuty 

Popov 



 
 

 

3 

6. víkend 
26.-27.5.2018 

Sobota 
dopoledne +  
odpoledne 

Skupinová psychoterapie, 
metoda a proces (zřetel na 
interpersonální, 
psychodynamický a 
analytický přístup) 

Libra 
Drahota 
Lukány 

Aula Kliniky 
adiktologie 

Neděle 
dopoledne 

Vývoj skupiny a vývoj 
jednotlivce ve skupině    

Libra 
Drahota 

7.víkend 
24.-25.11.2018 

Sobota 
dopoledne + 
odpoledne 

Psychodynamicky 
orientovaná párová  terapie 

Těmínová 
Chytrý Aula Kliniky 

adiktologie 
Neděle 

dopoledne 
Terapeutická komunita jako 
model, metoda a systém 

Těmínová 
Kalina 

8. víkend 
9.-10.2.2019 

Sobota 
dopoledne 

Integrace v psychoterapii     
Drahota 
Dudová 

Aula Kliniky 
adiktologie 

Sobota 
odpoledne 

Práce s příběhy  Remeš 

Neděle 
dopoledne 

Práce s krizí a traumatem 
v procesu a  kontextu 
psychoterapie   

Rafael institut 

9. víkend 
25.-26.5.2019 

Sobota 
dopoledne 

Etika v psychoterapii 2.část Těmínová 

Aula Kliniky 
adiktologie 

Sobota 
odpoledne 

Psychosomatika pro 
psychoterapeuty 

Kukolová 
Drahota 

Neděle 
dopoledne 

Požadavky správné 
psychoterapeutické praxe, 
využívání supervize a 
intervize 

ČAP 

10. víkend 
23.-24.11.2019 

Sobota 
dopoledne + 
odpoledne 

Konsultační seminář, 
dodatečná témata  

Bude 
upřesněno Aula Kliniky 

adiktologie 
Neděle 

dopoledne 
Závěrečné zkoušky: 1.termín - 

8.2.2020 
Bude 

upřesněno 
Závěrečné zkoušky: 2.termín - 

Bude 
upřesněno 

23.5.2020 
Bude 

upřesněno 
Závěrečné zkoušky: 3.termín - 

Bude 
upřesněno 

 

 
Písemné práce * 

Psychoterapeutická kasuistika Do 6. víkendu 
Závěrečná práce 1.měsíc před zkouškou 
 
*) Další písemné práce kratšího rozsahu mohou zadávat lektoři k jednotlivým tématům. 
 
 
  



 
 

 

4 

 

Doporučená literatura 

Beck, D. (2005). Krátkodobá psychoterapia. Úvod z psychoanalytického aspektu. Trenčín: 
Vydavatelstvo F. 

Behr, H., Hearstová, L. (2007). Skupinově analytická psychoterapie. Praha: Triton.  

Blanck, G., Blanck, R. (2000). Ego psychologie: Teorie a praxe. Praha: Psychoanalytické 
nakladatelství Jiří Kocourek 

Erikson, E. (1999). Životní cyklus rozšířený a dokončený. Praha: Nakladatelství Lidové noviny.   

Fonagy, P., Target, M. (2005). Psychoanalytické teorie. Perspektivy z pohledu vývojové 
psychopatologie. Praha: Portál.    

Frederickson, J. (2004). Psychodynamická psychoterapie. Jak dobře naslouchat. Praha: 
Triton.   

Fromm-Reichmannová, F. (2003). Principy intenzivní psychoterapie. Praha: Triton.  

Jacobi, J. (1992).  Psychologie C.G. Junga. Praha: Psychoanalytické nakladatelství Jiří 
Kocourek.  

Kalina, K. (2008). Terapeutická komunita. Obecný model a jeho aplikace v léčbě závislostí.  
Praha: Grada Publishing. 

Kalina, K. (2013). Psychoterapeutické systémy a jejich využití v adiktologii. Praha: Grada 
Publishing. 

Kohut, H. (1991). Obnova Self. Praha: Psychoanalytické nakladatelství Jiří Kocourek.  

Kratochvíl, S. (2005).  Skupinová psychoterapie v praxi. 3. doplněné vydání. Praha: Galén. 

Kratochvíl, S. (2006). Základy psychoterapie. 5. přepracované vydání. Praha: Portál.  

Laing, R.D. (2000). Rozdělené Self. Praha:  Psychoanalytické nakladatelství Jiří Kocourek.  

Levenson, H., Butler, S.F., Powers, T. A., Beitman, B.D. (2005). Krátka dynamická a 
interpersonálná terapia.   Trenčín: Vydavatelstvo F.  Vyšlo nyní i v češtině!  

McWilliams, N. (2015). Psychoanalytická diagnóza. Praha: Portál.  

Miller, A. (1996).  Dětství je drama. Praha: Nakladatelství Lidové noviny.   

Poněšický, J. (2003). Úvod do moderní psychoanalýzy.  Praha: Triton.  

Prochaska, J., Norcross, J. (1999). Psychoterapeutické systémy. Praha: Grada Publishing.  

Remeš, P., Halamová, A. (2011). Nahá žena na střeše. Psychoterapeutické aspekty biblických 
příběhů. Praha: Portál.  

Rieger, Z. (1998). Loď skupiny. Hradec Králové: Vydavatelství Konfrontace.   

Vybíral, Z., Roubal, J. [Eds.] (2010). Současná psychoterapie. Praha:Portál. 

Vymětal, J.  a kol. (1997). Obecná psychoterapie. Praha: Psychoanalytické nakladatelství  Jiří 
Kocourek.  

Vymětal, J. (2003). Úvod do psychoterapie. 2. aktualizované vydání. Praha: Grada Publishing.  

Yalom, I.D., Leczsz, M. (2007). Teorie a praxe skupinové psychoterapie. Praha: Portál 

Zeig, J. K., Rogers, C., Satirová, V., Watzlawick, P., Ellis, A., Beck, A., Lazarus, A. (2005).  Umění 
psychoterapie. Praha: Portál. 


